1

ATA DA ASSEMBLEIA DA FREGUESIA DE SEIXAS DE 20-04-2023

Aos Vinte dias do mês de Abril de dois mil e vinte três, pelas vinte e uma horas, reuniu a

Assembleia de Freguesia de Seixas, na sua sala de reuniões, em sessão de carácter ordinária, sob

a presidência de João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, e secretariado por Óscar Amaro Branco

Catarina, 2º secretário, segundo a seguinte ordem de trabalhos:

 Período de intervenção do público;

 Período antes da ordem do dia;

 Período da ordem do dia:

1. Aprovação da ata da reunião de 07/12/2022

2. Prestação de Contas de 2022

3. Informação sobre o Evento “Seixas Viver o Rio”

4. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

 Período de intervenção do público

Estiveram presentes os membros da lista do Partido Socialista, João Paulo Ribeiro da Costa

Pereira, Óscar Amaro Branco Catarina, José Cunha Ribeiro em substituição de José Pedro Borges

Mendes e Ana Catarina Laranjo Cerquido e da lista do OCP - O Concelho em Primeiro, Ilídio

Valente Pita, Liliana Patrícia Pereira Braga e Marcelo José Lindo Malheiro.

Estiveram presentes por parte do executivo, Dionísio José Gonçalves Rua (Presidente),

Cátia Esteves Borges (Secretário) e Luis Filipe Alves Teixeira (Tesoureiro).

Havendo quórum, nos termos do disposto no artigo 54.º, da Lei n.º 176/2013, de 12 de

Setembro, com a presença de todos os membros da Assembleia de Freguesia, o Senhor

Presidente deu início à Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de Seixas.

2

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Abílio Cerqueira, pediu a palavra e colocou as seguintes questões:

1. Uma pessoa que se acha muito “endinheirada”, pensa que pode fazer o que lhe

apetece e fechou a rua aonde eu moro, eu falei com a Câmara Municipal, Junta de

Freguesia e GNR e todos disseram que ele não podia fazer o que fez, sem informar

as entidades competentes e colocar sinalização, a minha indignação foi enorme, vai-

me desculpar esta franqueza, será que vivemos numa terra, em que uma pessoa se

acha que tem dinheiro e ninguém vai por em causa aquilo que eles vão fazer. Na

minha opinião quando o Senhor Presidente da Junta teve conhecimento ele devia

logo atuar e mandar parar a obra.

2. Qual é o ponto de situação da passagem de nível de Coura de Seixas e do “talude”

dos caminhos de ferro, que com a cheias ruiu.

3. Nas anteriores eleições, foi-me prometido pelo anterior Presidente da Junta, que

existia verba para arranjar a Rua da Rocha, pretendia saber qual o ponto de

situação da mesma e umas das queixas que eu fiz, apesar do terreno circundante

ser privado, aquilo é uma lixeira, o que foi feito por parte da Junta Freguesia, para

“intimar” o proprietário, para aquilo deixar de ser uma lixeira.

4. Relativamente aos “taludes” causados pelas raízes dos eucaliptos e pinheiros que

foram cortados e estes continuam e são um perigo, eu já assiste a “quase

acidentes”, apelo que se pense numa solução para aquilo.

Dionísio Rua cumprimentou os presentes e respondeu:

1. Sobre o fecho da rua, quando fui informado pelo Sr Abilio Cerqueira, desconhecia

totalmente e transmiti á Câmara Municipal e estes responderam que iam ver que

que se passava, atualmente os projetos quando dão entrada na Câmara não são

comunicados á Junta, como se diz em dito popular “não somos tidos nem achados”,

temos atualmente situações que temos procurado saber e ainda não fomos

informados, por exemplo o gás natural que estão a instalar as condutas e ninguém

oficialmente nos comunicou.

3

2. Sobre a passagem de nível, estivemos com o executivo da Câmara a ver as saídas

das águas pluviais junto á junqueira e falamos sobre o assunto em questão e o que

deram entender é que era para fechar, não é nada oficial, mas é ideia com que

ficamos, relativamente ao “tabule” junto ao antigo posto da marinha, enviamos vários

mail´s ás infra-estruturas de Portugal, ao qual, responderam que é da

responsabilidade deles e que vão atuar.

3. A Rua da Rocha é uma das ruas que temos no nosso plano de atividades, que

gostaríamos de a fazer, mas a verba neste momento não há disponibilidade

financeira, quanto á lixeira a Junta já comunicou á Câmara, que enviou ao local o

fiscal e já foi identificada a pessoa, mas não é proprietário que “faz” o lixo, mas sim

alguém que o vai lá vazar / despejar, a possivel solução seria o proprietário vedar o

terreno.

4. Sobre as raízes do pinheiros, com a colocação das condutas do gás natural, poderá

ser uma possibilidade para a remoção das mesmas.

Abilio Cerqueira, pediu novamente a palavra e deu a seguinte “sugestão”:

Entre a estrada nacional 13 e a linha de caminho ferro, tem um bocado do caminho de

Santiago, era preferível não “levar” os peregrinos por aquele lugar, pois está uma

autêntica lixeira e fazem do local uma casa de banho, se possível contatar a EDP / E-

redes e solicitar a colocação de luz no local, enviar mail ao Engº Miguel Pinto.

Não havendo ninguém inscrito, o Senhor Presidente da Assembleia disse que passaria ao

seguinte ponto da ordem da convocatória.

Período antes da ordem do dia

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Ilídio Pita, pediu a palavra e colocou as seguintes questões:

1. A calamidade / intempérie que houve no inicio do ano, relativamente aos muros dos

privados que caíram, se houve alguma ajuda da Câmara ou verba para a Junta de

Freguesia.

4

2. Dei uma volta por Seixas e o muro ao perto da casa “Mendes” ao lado da casa do

“Saldanha” em São Sebastião, pretendia saber se está correto.

3. A Casa também em São Sebastião ao “pé do armazém do Maradona”, o local da mãe

de água de foi coberta, que estava em litigio com o anterior executivo da Junta,

pretendia saber como está a situação.

4. Relativamente ao gás natural, qual o ponto de situação, se o ramal que estão a colocar

é o principal e daí vai derivar para os várias ruas/ lugares.

5. À beira do antigo posto da marinha, está um poste caído á bastante tempo, qual o ponto

de situação.

Dionísio Rua, respondeu:

1. Sobre a calamidade é público, para os privados vai ser uma verba diminuta, foi atribuída

uma verba de 400.000,00 € para a toda a região Norte, os privados vão ter que acionar

os seguros, para as Autarquias são 60% do levantamento feito, a estimativa que

apresentamos foi de 180.900,00 € e sobre o sucedido queria fazer uma pequena

introdução: Seixas no dia 1 de Janeiro acordou com uma “tromba água”, que eu nunca

vi na minha vida, a freguesia foi das que mais sofreu em todo o concelho, o executivo e

os trabalhadores da Junta, que foram incansáveis, estavam no “terreno” por volta das 7

manhã sob chuva torrencial e conseguimos “desbloquear” todas as situações na

freguesia sem ajuda da Câmara, mas com ajuda de alguns empreiteiros, “Sr Amorim, o

Coelho e outros” que nos emprestaram as máquinas gratuitamente, só há um caso que

não está resolvido, porque nos “ultrapassa”.

2. Relativamente ao muro que o proprietário está fazer está correto e legalizado.

3. Na casa ao “pé do armazém do Maradona”, existe uma conduta de água, nessa casa

morava uma Senhora, ela saiu e a casa ruiu e entretanto foi comprado por outra pessoa,

e o terreno aonde passa a conduta de água está registada (juntamente com a casa) em

nome do atual proprietário, a pessoa em causa não tem intenção de tapar aquilo, o

problema que se coloca é que o anterior executivo deixou fazer um terraço em cima da

conduta, o que não incomoda nada, pois a água passa na mesma e é pena, que, quem

nada fez para evitar que o terraço fosse feito, ande a “espicaçar” o assunto em questão.

4. A colocação das condutas do gás natural, está a andar com rapidez e acho que é a

conduta principal que estão a instalar.

5. O poste caído, já foi reportado á Câmara Municipal e esta já reportou á “E-redes”, o que

pode acontecer na substituição do candeeiro é este não ser igual.

5

Marcelo Malheiro, pediu a palavra, fez uma pequena introdução e colocou a seguinte

questão:

       No dia 1 de Janeiro, também andei na “rua” e foi uma surpresa boa ver todos os

funcionários da junta a darem tudo para abrir as ruas e até ao meio dia estavam todas abertas,

        Por detrás do cemitério andavam sempre a roubar as tampas de metal, foi uma boa

ideia a colocação de tampas em cimento/betão/pedra, parabéns nunca mais roubaram as tampas.

1. Disseram que sobre o aterro na marina, já tinha havido um concurso e que havia três

candidatos, sabem alguma coisa sobre isso.

Dionísio Rua, respondeu:

Agradeceu as palavras do Marcelo Malheiro, sobre os trabalhos no dia 1 de Janeiro, relativamente

ás tampas, foi a junta que sugeriu e foi o empreiteiro que as colocou.

1. Quanto ao aterro na marina, não existem nenhum concurso, vou passar a explicar

aquilo que sabemos: O anterior presidente Câmara Miguel Alves, numa reunião que

tivemos, informou que estavam a tratar do assunto, pois existia um investidor

privado que estaria interessado, recentemente reunimos com o atual presidente Rui

Lages e perguntamos sobre o assunto em questão e a resposta é que para o local

não existia nada ou quase nada, pois o local está numa área submergível e que a

APA (Agência Portuguesa Ambiente) não autoriza construções.

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado

ao seguinte.

Período da ordem do dia

1. Aprovação da ata da reunião de 2022.12.07

Ata enviada previamente aos membros Assembleia, foi votada e aprovada por 6 votos a

favor, 1 abstenções e 0 votos contra.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da ordem

da convocatória.

6

2. Prestação de Contas de  2022

Ilídio Pita, pediu a palavra e colocou as seguintes questões:

Na rubrica das Rendas, temos um bom rendimento para a freguesia, pretendia saber se

existem atrasos nos pagamentos e se exista lista de espera para o aluguer dos

apartamentos e como se podem inscrever, embora esta ultima questão não se enquadre no

ponto em discussão.

Dionísio Rua, respondeu:

Quanto ás inscrições podem fazê-lo na Junta de Freguesia, mas a lista de espera é grande,

sobre as rendas em dia, foi uma “herança” que herdamos dos anteriores executivos, temos

negociado o atraso existente e atualmente ele diminuiu, estamos a tentar que nos entregue

o apartamento.

Foi votada e aprovada por 6 votos a favor, 1 abstenções e 0 votos contra

Não havendo mais ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da

ordem da convocatória.

3. Informação sobre o Evento “Seixas Viver o Rio”

Cátia Borges informou que o evento “Seixas Viver o Rio”, ia decorrer nos mesmos “moldes” do

ano anterior, no entanto não seria possível na data prevista de 29 e 30 Julho de 2023, pois

nessa data vai estar a decorrer a “Caminha Medieval 2023”, foi sugerido a data de 5 e 6 Agosto

de 2023.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da ordem

da convocatória.

4. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

O Secretário do Executivo Cátia Esteves Borges, informou os presentes das obras e atos

realizados até ao momento, abaixo descritos:

7

Dando cumprimento ao disposto na alínea 0), do Ponto 1, do artigo 17º da Lei n°- 5-A/2002, de 11 de

janeiro, informamos do seguinte:

1. Tem este executivo procedido a continuação dos trabalhos de limpeza dos caminhos públicos e
espaços verdes da freguesia e ecovia;

2. Pavimentação da Travessa do Castanhal;

3. Pavimentação da Rua do Poço;

4. O ocorrido no passado dia 01 de Janeiro de 2023, foi uma tragédia a qual este executivo esteve

sempre presente com a população, desde o primeiro minuto, com a ajuda de particulares e
funcionários realizou-se:

 Limpezas de Rua

 Levantamento de terras e pedras existentes na via pública

 Apoio a particulares no possível

 Realizou-se levantamento de todos os danos ocorridos na nossa Freguesia, com um
prejuízo que ronda os 183.900,00 €.

 Pequenas intervenções de calçada em várias zonas na Freguesia

5. Reparação de caixa de água pluvial da Rua Arquiteto Miguel Ventura:

6. Procedeu-se á limpeza de tanques públicos e linhas de água:

7. Limpeza de sarjetas em vários locais;

8. Acompanhamento das obras de Saneamento, articulação com várias entidades;

9. Reuniu este executivo com o Vereador das Freguesias, Drº João Pinto:

 Abordamos os problemas existentes, reforçando a necessidade de reparação e soluções urgentes.

 Abordamos a necessidade de contentores e eco-pontos em várias zonas da Freguesia

10. Procedeu este executivo á compra de um novo computador para a Junta de Freguesia e
respetivo software devidamente certificado é de salientar que o computador existente
anteriormente, avariou e o software existente tinha uma licença temporária com um custo
anual;

11. Encontra-se a realizar trabalhos de melhoria e manutenção do cemitério;

12. Tem este executivo colaborado com associações, gabinetes e várias entidades dedicadas á

população em geral, mas especialmente á população mais isolada e idosa, neste momento temos
parceria com o CLDS;

13. Realizamos visita a casas de particulares carenciados, que têm solicitado o nosso apoio;

14. Temos apoiado a escola básica em tudo que nos é solicitado;

15. Está este executivo a fazer o levantamento e pedido de orçamentos, para possível compra

8

de um novo trator-carro, devido ao mesmo estar avariado e o custo ser demasiado
elevado para a sua reparação, neste momento temos orçamentos que rondam um valor
aproximado de 40.000,00 € e vamos solicitar mais;

16. Também estamos a proceder á reparação e pintura do muro do cemitério.

Como ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado ao
seguinte

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Abílio Cerqueira, pediu a palavra e colocou a seguinte questão:

Queria reforçar aquilo que disse, não fiquei completamente satisfeito, fiquei com ideia que não se

vai fazer nada, nomeadamente sobre o bocado estrada do caminho de Santiago, pois custa-me

saber que há pessoas que passam por lá e ideia que levam de Seixas é aquele local, acho que

podiam apostar na limpeza do local e na questão das “raízes” devem ter atenção pois pode causar

acidentes a veículos e pessoas e não deveriam esperar pela colocação das condutas do Gás

natural.

Dionísio Rua, respondeu:

Vamos ter em conta o pedido e não vou prometer que vamos fazer, mas sim tentar fazer.

Não havendo ninguém inscrito e não havendo mais assuntos a tratar, o presidente deu por

encerrada a sessão, da qual se lavrou esta ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelos presentes.

9

_________________________________________

João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________

Óscar Amaro Branco Catarina

 (2º Secretário)

______________________________________
João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

________________________________________
José Cunha Ribeiro

Deputado PS

_________________________________________
Óscar Amaro Branco Catarina

(2º Secretário)

_________________________________________
Ana Catarina Laranjo Cerquido

Deputado PS

_________________________________________
Ilídio Valente Pita

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

________________________________________
Marcelo José Lindo Malheiro

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________
Liliana Patrícia Pereira Braga

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

10

11